（案）

令和元年 月 日

ＢＳＬ４施設設置の中止を求める自治会・市民連絡会

会長 山田 一俊 殿

日本学術会議会長

「ＢＳＬ４施設に関する『提言』の内容の確認のお願い」について

 この度、日本学術会議第二部基礎生物学委員会・統合生物学委員会・農学委員会・基礎医

学委員会・臨床医学委員会合同統合微生物科学分科会（以下、「分科会」と表記します。）

が、平成 26年３月 20日に表出しました「提言 我が国のバイオセーフティレベル 4(BSL-

4)施設の必要性について」（以下、「提言」と表記します。）について、平成31年２月 12日

付け文書「ＢＳＬ４施設に関する『提言』の内容の確認のお願い」をいただきました。

 今回の依頼につきまして、当該提言を担当した分科会に確認した上で、下記のとおり回答

いたします。

記

１．日本学術会議は、公開されている会則第２条及びその別表により意思の表出をすること

としており、提言は、分科会が主体となって「実現を望む意見等を発表すること」と定め

られています。

２．提言では、重篤な感染症に対する対策及び国際貢献の観点から、最新の設備を備えた

BSL-4施設の新設は必要であるとし、その建設に当たっては、地元自治体、地域住民との

コミュニケーションを準備段階からとり、十分な合意と理解と信頼を得つつ進める必要が

あるとしています。

日本学術会議としては、提言の趣旨を踏まえ、関係者間の十分な理解と信頼を得つつ進

める必要があると考えておりますが、個別具体的な事案ややりとり等について、その適否

等を判断する立場にはありません。

以 上

1

CO689273
テキストボックス
参考１

【別紙参考資料は省略】

2

メールアドレスは省略

住所は省略

3

	分冊表紙
	[参考1]回答案【質問(確認)状】BSL4施設に関する『提言』の内容の確認
	空白ページ

	[参考2]今後の幹事会・総会日程
	参考
	空白ページ

	[参考3]179回総会日程(案)(20190716)
	空白ページ